

# KURJER WILEŃSKI

## SPRAWY POLSKIE

### Kompetencje Rady Narodowej.

(th) Na łamach polskiego pisma emigracyjnego „Narodowiec” p. red. Michał Kwiatkowski zamieszcza bardzo interesujący artykuł o kompetencjach Polskiej Rady Narodowej we Francji.

Najogólniej biorąc zadanie Polskiej Rady Narodowej polega na doradzaniu i opiniowaniu.

Wobec niemożliwości przeprowadzenia wyborów, Rada pochodzi z nominacji. Pan prezydent chcąc rozszerzyć jej kompetencje, przekazał Radzie wszystkie zadania, jakie posiadał w ramach konstytucji kwietniowej Sejm Polski. W tych wszystkich sprawach, w których decydował w Polsce parlament, P. R. N. ma prawo dawania opinii. Dotyczy to więc w szczególności kwestii budżetu. Dalszym uprawnieniem Rady jest prawo składania wniosków w sprawie wydania przez rząd tych czy innych dekretów lub rozporządzeń. Wreszcie P. R. N. ma bardzo ważny przywilej, jakim jest prawo układania projektów przyszłego ustroju Polski, a w szczególności nowej ordynacji wyborczej.

Liczebnie Rada posiada skład wynoszący połowę normalnej liczby członków komisji budżetowej. Skład jej nie przekroczy 24 osób.

Redaktor Kwiatkowski zaznacza, że w obecnej chwili zasadnicza różnica zdań między Rządem a Radą nie jest wogóle do pomyślenia. Osiągnięta zostanie conajmniej taka jedność, jaka istnieje między Rządem a parlamentem we Francji i w Anglii. Rada musi dążyć do zwiększenia i wzmocnienia współpracy wszystkich Polaków.

Takie węzły z aliantami winny być przez Radę zacieśnione, by zwiększyć u sprzymierzeńców głos Polski i wagę jej spraw.

Najdonioślejszym, zdaniem pisma, zadaniem Rady jest nateżenie sił narodu. Redaktor Kwiatkowski wierzy, że Polska Rada Narodowa spełni swoje zadanie.

## Gen. Rastikis wyłuszcza przyczyny swego urlopu

KOWNO. (ELTA.) Wódz naczelny armii gen. Rastikis oświadczył dziś przedstawicielowi „Elty”: „Otrzymałem trzymiesięczny urlop zdrowotny. Chcę z okazji tej podkreślić iż już w końcu m. października prosiłem o urlop między innymi i ze względów zdrowotnych. W ostatnim czasie w związku z ogłoszeniem prze-

zemnie w jednym piśmie wojskowym artykule, tendencyjnie rozpuszczone zostały pogłoski, które tendencyjnie oceniły moje poglądy na życie państwowe i jego zadanie. Podkreśliłem iż mylą się i źle czynią ci, którzy w związku z wyrażonymi przeze mnie przy różnych okazjach pewnych myśli próbują z tych czy innych

względów stworzyć stanowisko nie mogące pogodzić się z moimi jako naczelnego wodza obowiązkami. Również obecny mój urlop dla naprawy zdrowia nie powinien za pomocą różnych nieścisłych tłumaczeń mylić społeczeństwa.“

## Blok bałkański

(c) Prasa białogrodzka, jak donoszą z Budapesztu, znajduje się ciągle pod wrażeniem ostatniego spotkania ministrów spraw zagranicznych Rumunii i Jugosławii.

W Białogrodzie utrzymują, że spotkanie to umówione było na długo przed jego dojściem do skutku.

Podczas tego spotkania omówione zostały wszystkie sprawy, dotyczące sytuacji państw naddunajskich na tle obecnej sytuacji politycznej.

Zdaniem białogrodzkiej kół politycznych na przyszłej konferencji państw bałkańskich, podjęta zostanie decydująca próba stworzenia bloku państw bałkańskich pod egidą Włoch z zasadniczym celem zachowania neutralności i kolektywnego przeciwstawienia się każdej próbie agresji.

## Koloszwar—strefa wojenna

(c) Budapeszteńska agencja telegraficzna podaje, że władze rumuńskie ogłosiły okęg miasta Koloszwar, w okręgu siedmiogrodzkim jako strefę wojenną.

Na tle ostatnich posunięć Rumunii i Węgier, dążących do porozumienia, zarządzenie to wydaje się nieco dziwnym i niezrozumiałym.

## O czym rozmawiali Gafencu i Markowic

BUKARESZT (Elta.) We wtorek powrócił do Bukaresztu minister spraw zagranicznych Gafencu. W związku z rozmową Gafencu z ministrem spraw zagranicznych Jugosławii Markowicem, które się odbyło w sobotę, nie został ogłoszony żaden oficjalny komunikat.

BUKARESZT (Elta.) Dowódca garnizonu w Bukareszcie ogłosił rozkaz, na mocy którego wszyscy właściciele domów w Bukareszcie mają w celach obrony przeciwlotniczej urządzić w piwnicach domów schrony.

## Zaciekle walki w Finlandii Megafony wojennym środkiem pomocniczym

HELSINKI. (Elta.) Komunikat wojenny z dnia 22 stycznia donosi: „W dniu 21 stycznia w przesmyku Karelskim działała artyleria. Nasza artyleria unieruchomiła kilka baterii nieprzyjacielskich. Po południu nieprzyjaciel rozpoczął koncentrację swych wojsk celem dokonania ataku przy Taipale. Atak został odparty. W ciągu dnia wojsko nasze zniszczyło dwa czołgi.

„Nieprzyjaciel dokonał próby uskutecznienia swego ataku za pomocą megafonów. Przez nie wzywał on naszych ludzi do poddania się, ogłaszając jednocześnie, iż miasto Viipuri zostało zajęte w ciągu 48 godzin i grożąc, iż przychodzą na pomoc Niemcy, którzy wymordują wszystkich Finów. Przy Aittojoki w kierunku Olomantsi ataki zostały odparte.

Na froncie w Laponii bez zmian. Lotnictwo nieprzyjacielskie w dniu 21 stycznia okazało bardziej żywą działalność jedynie w rej. działań wojennych. W nocy lotnictwo nieprzyjacielskie dokonało kilkakrotnych ataków ostrzeliwując za pomocą karabinów maszynowych gaszących pożary ludzi. Według dotychczas otrzymanych wiadomości podczas ataków lotniczych zostały ranne 4 osoby.“

## Komunikat sowiecki

MOSKWA. (Elta.) Sztab okręgu leningradzkiego ogłasza następujący komunikat: „W dniu 22 stycznia we wszystkich kierunkach odbyły się potyczki grup wywiadowczych. W niektórych miejscowościach zauważono działanie artylerii. Lotnictwo Zw. Sowieckiego dokonało lotów wywiadowczych.“

## Kanada z pomocą finansową

OTTAWA. (Elta.) Według Havasa premier kanadyjski Mackenzie King oświadczył, iż rząd Kanady postanowił udzielić Finlandii kredytów w sumie 100.000 dolarów celem zakupu produktów żywnościowych w Kanadzie.

## U. S. A. też

NOWY JORK. (Elta.) Prezes komitetu pomocy Finlandii oświad-

czył, iż wkrótce zostanie wysłana do Finlandii ponownie suma 400.000 dolarów. Jak wiadomo, komitet ten wysłał niedawno do Finlandii 600.000 dolarów.

SZTOKHOLM (Elta.) Oficjalnie donoszą, iż zderzyły się w powietrzu dwa samoloty należące do korpusu ochotników szwedzkich w Finlandii. Jeden lotnik uratował się a trzech zginęło.

HELSINKI (Elta.) Reuter komunikuje, iż na skutek bombardowania przez samoloty sowieckie miasta Aabo, trzy bomby trafiły w dom wicekonsula brytyjskiego. Wicekonsul i inni mieszkańcy domu znajdowali się w schronie. Nikt spośród mieszkańców nie został ranny.

## Gdzie jest Komdiw Winogradow? Sprostowanie sztabu okręgu leningradzkiego

(r.) Sztab wojennego okręgu leningradzkiego ogłasza następujące sprostowanie: „Niemiecka agencja Transocean donosi, iż wojska fińskie znalazły trup zamarznętego dowódcy 44 dywizji, Winogradowa w rejonie Suomossalmi. Twierdzenie to nie odpowiada prawdzie. Komdiw Winogradow znajduje się w rejonie 44 dywizji.“

Wdzięczni Churchillowi  
KOPENHAGA. (Elta.) W związku z przemówieniem Churchilla „Politiken” pisze, iż państwa neutralne składają w obecnej wojnie ofiary w postaci strat ekonomicznych i ludziach. Każde z państw

# „Neutralność za wszelką ceną“

## Hasło dnia nie wszędzie podzielane

AMSTERDAM. (Elta.) „Telegraf” wyrażając zdziwienie i ubolewanie w związku z wezwaniem Churchilla do państw neutralnych by wzięły one udział w wojnie z Niemcami po stronie Anglii pisze: „Gdyby Churchill zwrócił się do Stanów Zjednoczonych, Japonii, Italii, byłoby to zupełnie zrozumiałe. Lecz stanowisko naszego rządu — za wszelką cenę utrzymać neutralność Holandii jest tak dobrze wszystkim znane, iż Churchill mógł o tym nie wątpić. Pod tym względem nie zajdzie w stanowiąc Holandii żadna zmiana, nawet w tym wypadku gdyby zwycięstwo państw sprzymierzonych byłoby zupełnie pewne“.

**Holandia protestuje w Berlinie**  
HAGA. (Elta.) Rząd holenderski złożył w Berlinie protest w związku z naruszeniem neutralności Holandii. Ma to związek z samolotem niemieckim, który w dniu 20 stycznia przeleciał granicę holenderską przy Nijmegen. Samolot ten następnie został zauważony nad Gollerlandem i prowincjami Utrechtu w południowej Holandii, a także nad Hagą.

HAGA. (Elta.) W dniu 22 stycznia w kierunku ze wschodu na zachód przeleciały nad Holandią samoloty obcego pochodzenia, które później zostały zauważone nad Hagą. Samoloty były ostrzeliwane przez baterie przeciwlotnicze.

## Czułość nie zawadza

AMSTERDAM. (Elta.) Według Havasa w Holandii została mocno ograniczona działalność dziennikarzy zagranicznych. W związku z tym

rząd holenderski ogłosił odpowiedni dekret. Zabrania się między innymi przysyłać zaganicę wiadomości o obronie Holandii. Poza tym zabrania się przysyłać wiadomości, które mogą szkodzić neutralności kraju.

AMSTERDAM. (Elta.) Rozkazem naczelnego wodza sił zbrojnych lądowych i morskich Holandii, ogłoszonym w wiadomościach urzędowych, zabroniono wszystkim statkom znajdującym się na terytorialnych wodach Holandii wysyłania wszelkich telegraficznych lub telefonicznych doniesień.

## Ujawnienie planu zajęcia Belgii

(c) Dzisiejsze wydanie londyńskiego „Daily Telegraphu” zamieszcza sensacyjną relację swego brukselskiego korespondenta o zdemaskowanym planie niemieckim zajęcia Belgii.

Plan ten, pisze dziennikarz angielski, dostał się w ręce władz belgijskich zupełnie przypadkowo 10 stycznia b. r. samoloty belgijskie i belgijska artyleria przeciwlotnicza zmusły do lądowania niemiecki samolot bojowy, w którym znalazł się dokładny opracowany plan nie-

mieckiego dowództwa zajęcia Belgii.

Bruksejski korespondent „Daily Telegraphu” zaznacza, że w tym wypadku nie może być mowy o sfingowanym planie. Plan opisyje dokładnie wszystkie stałe punkty obronne Belgów, techniczne niedociągnięcia armii belgijskiej, słabo ufortyfikowane punkty granicy oraz dokładne charakterystyki poszczególnych generałów i dowódców wojennych armii belgijskiej.

Atak niemiecki miał, w g tego planu, nastąpić nieoczekiwanie,

blyskawicznym najazdem dywizji zmierzających na odcinku Lutlich—Namur, przy czym niektóre tany miały być wysadzone przy pomocy szpiegów wojennych, lub za pomocą dywersantów, zrzuconych w nocy, poprzedzającej atak, przy pomocy spadochronów z samolotów niemieckich.

Korespondent „Daily Telegraphu” stwierdza, że wykrycie tego planu było główną przyczyną ostatnich niepokojów na granicy belgijsko - holendersko - niemieckiej.

neutralnych wie o tym, iż sytuacja jego w przyszłości może się stać jeszcze trudniejsza. Pod jednym względem małe państwa neutralne mogą być wdzięczne Churchillowi, a mianowicie za to, że państwa te stały się dzięki Churchillowi centrum zainteresowania.

## Sami wiedzą, co czynić!

OSLO (Elta.) Komentując przemówienie Churchilla „Dagbladet” pisze, iż moralizowanie Churchilla jest zupełnie niepotrzebne, gdyż państwa północne same postanowiły udzielić pomocy Finlandii w miarę możliwości tych państw i zgodnie z prawem międzynarodowym. Uzgodnienie neutralności tych państw z ich udzielaną pomocą Finlandii należy do nich.

## Italia odczuwa skutki wojny

RZYM. (Elta.) Na odbyłym w poniedziałek posiedzeniu włoskiego gabinetu ministrów, na którym przewodniczył Mussolini, postanowiono powziąć cały szereg środków celem ograniczenia konsumpcji produktów żywnościowych. Poza tym zdecydowano ograniczyć zużycie węgla w niektórych zakładach. Importowany z zagranicy koks nie może być używany jako opał w budynkach rządowych i prywatnych.

# „Neutralność za wszelką cenę“

## Angielski komentarz do mowy Churchilla

LONDYN (Elta). W związku z uwagami obserwatorów państw neutralnych o tej części mowy Churchilla, w której poruszył on sprawy państw neutralnych, londyńskie koła miarodajne oświadczają, iż mowa Churchilla była jedną z tych mów, w których ministrowie udzielają swych osobistych komentarzy o działaniach wojennych. Była to nie deklaracja polityki rządu, którą się wygłasza w izbie gmin, a jedynie przemówienie radiowe. Z tych powodów więc państwa neutralne mają zrozumieć tę mowę w rzeczywisty sposób.

## Szwajcaria nie da się wciągnąć do wojny

BERN, (Elta). W związku z przemówieniem Churchilla pismo „Suisse“ pisze, iż Szwajcaria nie da się wciągnąć do wojny. Korespondent londyński „National Zeitung“ oświadcza, iż wezwanie Churchilla skierowane było do państw skandynawskich i bałkańskich. Według pisma Anglia ma zamiar blokadę Niemiec rozszerzyć na północ i na południe. W obecnych okolicznościach skuteczenie podobnej blokady nie jest możliwe.

## Zamówienia Anglii w U.S.A.

NOWY YORK (Elta). Reuter do-

wiadyje się z kół oficjalnych w Waszyngtonie, iż W. Brytania ma zamiar zakupić w St. Zjednoczonych samoloty i inny materiał wojenny na sumę mniej więcej jednego milarda dolarów.

## Straty neutralnej Danii

KOPENHAGA, (Elta). DNB donosi z Kopenhagi, iż marynarka duńska w ciągu pierwszych miesięcy wojennych straciła 12 statków. Zginęło 124 marynarzy.

## Zgodnie z prawem międzynarodowym

TOKIO (Elta). Według DNB ministerstwo spraw zagranicznych w Japonii w związku z zatrzymaniem i kontrolą statku „Asama Maru“ wręczyło w poniedziałek protest ambasadorowi Anglii — Craigie.

LONDYN, (Elta). W związku z wiadomościami o proteście japońskim w sprawie zatrzymania statku „Asama Maru“ miarodajne koła londyńskie oświadczają, iż zatrzymanie przez brytyjski statek wojenny statku japońskiego, w którym się znajdowało 21 Niemców w wieku poborowym nie było sprzeczne z prawem międzynarodowym. Przeciwno takim środkom podczas wielkiej wojny nie protestowano.

## Nagły wyjazd amb. Majskiego z Londynu do Moskwy

LONDYN, (Elta). Według wiadomości redaktora „News Chronicle“ otrzymano w Londynie w poniedziałek wiadomość, iż

ambasador Zw. Sowieckiego Majski przybył do Moskwy. Przyczyny wyjazdu są nieznane.

## Rosyjskie koła utrzymują że Majski nie wyjechał i nie pojedzie

LONDYN, (Elta). W Londynie kursowały pogłoski, jakoby ambasador sowiecki w Londynie, Majski, po trzech czy czterech dniach uda się do Moskwy celem złożenia sprawozdania, jakoby on nie po-

wróci na swoje stanowisko. We wtorek w londyńskich kołach rosyjskich oświadczają, iż pogłoski te nie mają żadnych podstaw. W sprawie powrotu do Moskwy Majski nie otrzymał żadnych instrukcji.

## Gdzie się mieści armia Lewantu?

(r) Tajemnicze przygotowania aliantów na wschodzie zaczynają powoli się rozjaśniać. Władze francuskie pozwoliły korespondentowi „Daily Telegraph“ zwiedzić bazy armii Lewantu.

Są tu żołnierze ze wszystkich kolonii francuskich, zwłaszcza z obszarów śródziemnomorskich. Są tu Żuawi, Spahisi, Senegalczycy, Anamici, wreszcie Legjon Cudzoziemski. Cały kraj od Aleppo do Nakura, od Trypolisu do Damasku stanowi właściwie olbrzymi obóz wojenny.

W jakim tempie i jak sumiennie są czynione przygotowania świadczą takie słowa korespondenta: — „Weźmy na przykład jedną brygadę artylerii, którą odwiedziłem. Jest ona rozlokowana daleko od morza. Przybyła tu nie oczekiwania przed miesiącem i została zakwaterowana w pustyni. Bez wody i bez drzewa lub kamienia dla budowy baraków. Grunt jest gliniasty, po deszczach tworzy się tu błoto.“

„Dziś rurociągi doprowadzają tu wodę; wybudowano kuchnie i baraki. Drogi o twardej nawierzchni idą we wszystkich kierunkach z obozu.“

Ludność miejscowa krzywo patrzyła na przybywanie wojsk kolonialnych. Jednak dyscyplina wojska oraz płacenie bieżącą monetą za rekwizycje lepiej usposobiło tubylców.

Generał Weygand, dowódca tych wojsk, podobnie jak Mannerheim, przekonał, iż można być nowoczesnym wodzem mając nawet 73 lata.

## P. Ribbentrop dementuje Jak było naprawdę?

BERLIN (Elta). W związku z wiadomością podaną przez pisma duńskie iż kupiec duński Pless-Schmidt wręczył jakoby ministrowi spraw zagranicznych Rzeszy Ribbentropowi rzekome propozycje Finlandii przywrócenia pokoju, DNB ogłasza na podstawie wiadomości ze źródeł miarodajnych, iż

minister spraw zagranicznych Ribbentrop przed pewnym czasem przyjął na audiencji wspomnianego kupca Pless-Schmidta i wysłuchał jego utopijnych propozycji pokojowych. Wiadomości ogłoszone przez prasę duńską w związku z powyższym nie mają żadnych podstaw.

## Apel Goebbelsa o złoto na budowę nowego Grafu von Spee

(r) Dr. Goebbels, minister propagandy Trzeciej Rzeszy (przed rokiem równo ogłaszał entuzjastyczne artykuły o Polsce) wezwał Niemców do sięgnięcia do kieszeni i złożenia darów na budowę pancernika. Chodzi oczywiście o „pancernik kieszonkowy“ — nazwa ta w tym wypadku byłaby bardzo usprawiedliwiona.

Goebbels nie ustalił ściśle, czy przysłała jednostka ma nosić nazwę

Grafu von Spee, dwukrotnie pokonanego pod Falklandem. Chcąc wzbudzić szczerotę swoich współobywateli dr. Goebbels przypominał akcję Wilhelma II, który akurat przed trzydziestu laty rozpoczął zbiórki na nowy zeppelin, który miał zastąpić stary, spalony w katastrofie statek powietrzny. Zbiórka dała wówczas w rezultacie pięć milionów marek złocie. Goebbels również zażądał złota. Nie wiadomo tylko, ile i skąd je otrzyma?

## Goebbelsa troska o kulturę

BERLIN (Elta). Minister propagandy Goebbels w dniu 22 stycznia przyjął poetów i pisarzy niemieckich, którzy wzięli udział w zjeździe zorganizowanym przez radio niemieckie. Minister Goebbels wygłosił przemówienie, wskazał na obowiązki pracowników intelektualnych Niemiec istniejące w chwili, gdy naród niemiecki prowadzi walkę o swój los. Według Goebbelsa walka o podniesienie Niemiec do wielkiego państwa suwerenne-

go wymaga mobilizacji nie tylko sił wojennych, gospodarczych, lecz również i duchowych sił narodu. Goebbels podkreślił znaczenie walki politycznej dla historii kultury. Minister propagandy oświadczył, iż naród ma prawo wymagać, aby dla tej walki ofiarowane zostały również wszystkie osobiste sprawy, oraz twórczość i sztuka. Zebra i pisarze całkowicie przyjęli wywody Goebbelsa.

## Hiszpania zbliża się do państw demokratycznych

(i) Z Londynu donoszą: Według otrzymanych w Londynie wiadomości angielsko-hiszpańskie pertraktacje w sprawie zawarcia traktatu handlowego posuwają się pomyślnie naprzód. Traktat angielsko-hiszpański będzie uzgodniony z niedawno podpisanym francusko-hiszpańskim.

Według traktatu francusko-hiszpańskiego Francja wywozi do Hiszpanii 87,500 tonn pszenicy, 17,000 tonn ryżu, samochody itd otrzymując wzajemnie za to z Hiszpanii surowce.

Podpisanie tych traktatów posiada duże znaczenie polityczne.

## Zamieć śnieżna w Estonii

RYGA, (Elta). Od soboty w całej Łotwie szaleje zamieć śnieżna, która utrudnia wszelką komunikację. Na skutek wielkich warstw śniegu nawet w samej stolicy Łotwy Rydze, z trudnością posuwają się tramwaje i autobusy. W wielu miejscowościach na prowincji komunikacja autobusowa została zupełnie unieruchomiona. Pociągi znacznie się spóźniają. Pociąg idący

z Rygi do Rujen został w niedzielę unieruchomiony w śniegu. Ruszył on w dalszą podróż po przybyciu pociągu pomocniczego z Rygi. W północnej Kurlandii pociągi wąskotorowe spóźniają się czasem do 8—10 godzin. W międzyczasie mróz znacznie zelżał. W dniu 22 stycznia w Rydze zanotowano jedynie kilka stopni poniżej zera.

## W sprawie aresztowań w Wilnie

„L. Żinios“ donosi: Niektórzy członkowie tajnej organizacji, gdy się wyjaśniło, że nie są winni, zostają zwolnieni. Natomiast winowajcy siedzą w dalszym ciągu. W tych dniach zatrzymano jeszcze 3 Polaków: Józefowicza, Petrowi-

cza i Tomaszewicza, u których znaleziono broń. Ponieważ przechowywanie broni bez zezwolenia jest zakazane, przeto aresztowani zostaną przekazani sądowi wojennemu, jak to głoszają ustawy. (L)

## TELEFONEM Z KOWNA

### Członkowie rządu litewskiego przyjadą do Wilna

Na dzień 4 lutego 1940 r. przyjeżdżają do Wilna minister sprawiedliwości p. Tomosajtis i minister rolnictwa Audenas, którzy między innymi wezmą udział w uroczystościach korporacji studenckiej „Žalgiris“, której są filistrami:

### Podatki rolnicze za drugie półrocze nie będą pobierane

Rada ministrów postanowiła nie pobierać w kraju wileńskim podatków rolniczych za drugie półrocze 1939 r.

### Šaulys w Kownie

Litewski poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny na Węgry i Szwajcarię dr J. Šaulys, rezydujący w Bernie, bawi obecnie w Kownie.

### Choroba Cypriana Petrauskasa

Tenor opery litewskiej p. Cyprian Petrauskas zranił się ostatnio w rękę. Można jest operacja. Pozatym uległ on poważnemu zaziębieniu. W związku z tym wypadło mu zawiesić występy na przeciąg paru tygodni.

## Zgon b. prezydenta Szwajcarii

BERN (Elta). We wtorek rano zmarł w wieku 69 lat członek rady federalnej Motta. Był on pięć razy wybranym prezesem szwajcarskiej rady federalnej. Poza tym był on członkiem międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża oraz jego prezesem honorowym.

(ht). Żywe wrażenie w Londynie wywołała śmierć dr. Motta, zasłużonego prezydenta Szwajcarii. Dr. Motta od 30 lat brał kierowniczy udział w życiu politycznym Republiki Helweckiej. W Londynie podkreślają doniosłą rolę, jaką spełnił dr. Motta w dziejach Ligi Narodów. (ht)

## Tallin zaprzecza

TALLIN, (Elta). W związku z kursującymi z zagranicą pogłoskami, iż lotnictwo fińskie bombardowało na południu od Tallina jedno lotnisko oficjalnie w Tallinie oświadczają, iż pogłoski te nie odpowiadają prawdzie.

## Flota amerykańska jedzie na manewry

(r) „Associated Press“ donosi, że minister marynarki St. Zjednoczonych Edison zarządził ćwiczenia wojenne dla 22 flotylli, znajdujących się w bazie Guantanamo na Kubie. Manewry odbędą się na Morzu Karaibskim między wyspami Podwietrznymi a Nadwietrznymi.

## Zakupy Anglii

(r) Wychodząca w Toronto (Kanada) gazeta „Star“, powołując się na źródła miarodajne, podaje, iż Anglia zakupiła cały kanadyjski kontyngent eksportowy aluminium na przeciąg 3 lat. Wartość tego materiału wynosi 57 milionów dolarów. W roku bieżącym do Anglii zostanie wysłane 30,000 ton aluminium, w 1941 r. — 45,000 ton i w 1942 r. — 60,000 ton. W związku z tym kanadyjska kompania aluminium otwiera nową fabrykę w Kingstone.

## Lotnicy z Kanady lecą na front

(i) Angielski minister lotnictwa sir Kingsley Wood wygłosił na jednym z zebrań stołecznych przemówienie, w którym oświadczył, że w niedługim czasie kanadyjskie eskadry lotnicze będą uczestniczyły w operacjach wojennych w Europie.

## Skazanie wybitnego komunisty w USA

NOWY YORK, (Elta). Sąd nowojorski skazał w dniu 22 stycznia generalnego sekretarza komunistów Karl Browder za podanie nieprawdziwych wiadomości przy staraniu się o otrzymanie paszportu na 4 lata więzienia i 2,000 dolarów grzywny.

## SZPIPKI

Niejaki Francuszek Sowiński podpisujący „Nowy Kurjer Warszawski“ miał podobno oświadczyć: — Żadna prasa nie hańbi...

Zauważono, że w najmniejszej wersalski sposób przemawiają ci, którym nie podoba się traktat wersalski...

Minister oświaty w Niemczech Huss wydał rozporządzenie, ażeby szkoły zwiększyły program nauczania lotniczego. Takie są obawy nowoczesnego husy t y e m u...

Kazimierz Krukowski zatożył w Białymstoku kabaret artystyczny. Podobno długo nie mógł z władzami dojść do porozumienia w sprawie programu. Ostatecznie rzecz całą zatwierdził Krukowskiem targiem...

W Warszawie dziennikarzy polskich szantażuje niejaki Uciński. Gdy mu kiedyś utną głowę — będzie można powiedzieć: — Nomen — omen!...

Holandia, jako państwo neutralne miała dotychczas sytuację wyjątkową. — Teraz wszystko się zmieniło: wprowadzono tam stan wyjątkowy.

As.



Styczeń 24 Środa
Dzisiaj: Tymoteusza
Jutro: Nawróc. św. Pawła

— Lustracja cen w restauracjach i kawiarniach. Zauważono, że niektóre restauracje i kawiarnie wileńskie wykorzystują sytuację...

Zagadkowa śmierć na polowaniu. Zabójstwo lub nieszczęśliwy wypadek?

W lesie, w pobliżu wsi Kałanki rozegrał się zagadkowy wypadek. 22 b.m. wybrał się do lasu na polowanie mieszkaniec...

Cała rodzina zatruta się kiełbasą

Donieśliśmy w onegdajszym numerze o wypadku zatrucia się niesławieży wędlinami. Wczoraj zanożowano w Wilnie...

Sprawa emerytur dla pracowników miejskich

Sprawa emerytur dla pracowników samorządu wileńskiego nie została dotychczas definitywnie rozstrzygnięta.

Dawne wozy Arbonu połączą Wilno z przedmieściami

Magistrat prowadzi obecnie rokowania z poprzednim towarzyszem komunikacji miejskiej, od którego pragnie nabyć pozostałe tu wozy Saurera.

Ofiary

5 lit. od rodziny Hermanów ku uczczeniu pamięci s. p. Jarosława Bejnar-Bejnarowicza — dla chorego na płuca M.

Aktualna nowość! Ogromnym ułatwieniem staram o litewskie paszporty jest znajomość broszury...

Litewska Konstytucja Obywatelstwo Paszporty

rozmaitych materiałów, przeważnie plótna, na sumę kilkadziesiąt litów.

W związku z tymi włamaniami policja kryminalna przeprowadziła obławę, zatrzymując kilku podejrzanych.

Walczą z tajemnym gorzelnictwem

Policja wileńska przeprowadza obecnie akcję, zmierzającą do wytępienia potajemnego gorzelnictwa.

Ustalono ceny materiałów drzewnych

Komisarz Regulacji Cen ustanowił następujące ceny obrabianych materiałów drzewnych w tartakach wileńskich:

Ściąganie podatków komunalnych rozpocznie się w maju

Wypadki ostatnich miesięcy spowodowały znaczną pauperyzację szerokich warstw ludności Wilna i Wileńszczyzny.

7000 bezrob. pracuje na robotach miejskich

Codziennie Magistrat, mimo ciężkich warunków atmosferycznych i terenowych, zatrudnia na różnych robotach miejskich około 7000 bezrobotnych.

Poszukiwanie zaginionych

Samuel Dunikowski, inż.-elektryk, por. rez. sęd. łączn. ost. przy M. S. Wojsk. — szukają rodzice z Krakowa za postr. Anny Domańskiej.

W Redakcji są do odebrania listy: z Warszawy dla Zdzisława Zaręby, z Paryża dla Bronisławy Sosnowskiej...

Policja odnalazła duży kryty zegarek z amerykańskiego złota, pochodzący z kradzieży.

Zamarzył na śmierć

Wczoraj odbył się pogrzeb 20-letniego uchodźcy Jakuba Mostowicza z Kalisza...

Walka z tajemnym gorzelnictwem

Policja wileńska przeprowadza obecnie akcję, zmierzającą do wytępienia potajemnego gorzelnictwa.

Ustalono ceny materiałów drzewnych

Komisarz Regulacji Cen ustanowił następujące ceny obrabianych materiałów drzewnych w tartakach wileńskich:

Lekarze

Doktor medycyny Gustaw Markiewicz Chor. skórne, weneryczne i moczopłotowe...

Dr. Z. Henrykowski spec. chor. wenerycznych i skórnych Leczenie niemocy piciowej...

Dr. med. Henryk Rudziński Choroby wewnętrzne i dzieci...

Akuszerki

Akuszerka Maria Laknerowa przyjmuje od 9 do 7 w ul. Jasińskiego 1-a m. 3...

Akuszerka Światowa oraz Gabinet Kosmetyczny. Ceny przystępne.

Praca

Planistka poszukuje pracy jako kompaniarka, może udzielać lekcji.

Handlowiec, dyplom Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, poszukuje pracy.

Studentka, język francuski, poszukuje pracy przy dzieciach.

Studentka medycyny szuka pracy pielęgniarki, ekspedientki, pokojówki itp.

Francuz(ka) o wybitnych kwalifikacjach potrzebny(a) dla Instytutu Nauki...

Nauczycielka wychowawczyni z językiem francuskim poszukuje posady.

Z. Pomaszkowa prof. Konserwatorium udziela lekcji fortepianu...

„Instytut Nauki Języków” (dawna Germanistyki) Wielka 2 m. 1.

Prof. konserwatorium — M. Jacob-Pawłowiczowa, klasy gry fortepianowej...

Francuskiego wraz z korespondencją handlową udziela ułatwioną metodą b.

Matematyki, fizyki, francuskiego (konwersacji, korespondencji) udziela specjalista...

Sprzedż i Kupno

Sprzedaje się piwiarnia z całym urządzeniem, ul. Uniwersytecka 4-18.

Fortepian koncertowy, krótki, krzyżowy, firmowy...

Meble, stoły, fotele, kredensy, kilimy, dywany...

Fortepian dobrej firmy, w dobrym stanie do sprzedania — Sosnowa 17 m. 5.

Złoto, srebro, brylanty, stare obrazy, wchodnie dywany...

Wszystko sprzedasz i kupisz najlepiej z naszym pośrednictwem — Arsenalska 4-6.

Sklepy spożywcze, galanterijne i in. w dobrych punktach...

Sprzedam piecyk kaflowy, 60zko. Informacje: Jasińskiego 7-5, od 10-13.

Planino w dobrym stanie — tanio sprzedam — Uniwersytecka 2-1.

Kupujemy futra, ubrania męskie, damskie, kilimy, dywany...

Sprzedaje się nowe futro męskie, obejrzeć od godz. 11-18, Wileńska 37-1.

Sprzedam sanie robocze, Antokół 62.

Narty tanio sprzedam, Zamkowa 14-1.

Planino krzyżowe sprzedam za 725 litów. Wilno, Sołtaniska 1, Łukaszewicz.

Różne

Biuro „Żnizna” przeniosła się z Kowna do Wilna ul. Trocka 9.

Uwaga właściciele domów. Przepisowe flaki, 3 mtr. maszyn do nabycia.

Czerzawy folwarku z inwentarzem lub bez poszukuję. Zgłoszenia do Kurjera pod „500”.

Zgubiono dowód osobisty na imię Władysława Rostowskiej — ul. Witkierska 105.

UWAGA ROLNICY! W Wilnie prenumeratę i ogłoszenia do jedynego tygodnika polskiego „Chata Rodzinna”...

TEATR I MUZYKA. Teatr Miejski na Pohulance

„ZEMSTA” — Al. hr. Fredry — na przedstawieniu wczorajszym! Dziś, w środę dnia 24 stycznia o g. 19-tej powtórzenie...

Teatr Rewia „Światowid”

Dziś powtórzenie premiery „Publność ma głos”. Ceny niższe. Sala dobrze ogrzana.

Sprostowanie

Wczoraj w rubryce „Z ukosa” — w recenzji Niebieskiego Pajacyka omiłowiono wydrukowano razwisko kierownika...